
28/01/2019 SEI/MC - 2964437 - Termo de Apostilamento - Contratos 

MINISTERIO DA CIDADANIA 

SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

COORDENACAO-GERAL DE LICITACOES E CONTRATOS 

TERMO DE APOSTILAMENTO N2 02/2019 

CONTRATO N2: 65/2014 

DATA DE ASSINATURA: 02/10/2014 

DATA DE PUBLICAGAO: 06/10/2014, D.0.U. N2 192, Secdo 3, Pag. 149. 

CONTRATANTE: UNIAO/MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL/ SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS — SAA. 

CONTRATADA: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA. 

O Subsecretdrio de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social — 

MDS, no uso de suas atribuicdes legais, com base no §82 do art. 65 da Lei n? 8.666/93, determina o 

Apostilamento ao Contrato Administrativo n? 65/2014, reajustando os valores atuais de RS 972.456,63 

(novecentos e setenta e dois mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e trés centavos) 

anuais para RS 1.013.200,25 (um milhdo treze mil e duzentos reais e vinte e cinco centavos) anuais, 

representando uma diferenca a ser recomposta de R$ 45.833,85 (quarenta e cinco mil oitocentos e 

trinta e trés reais e oitenta e cinco centavos), referente ao periodo de 23/08/2018 a 02/10/2019, em 

razio do reajuste de precos pelo indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo - IPCA, em 

conformidade com a Clausula Sexta do referido contrato. 

PAULO ROBERTO DE MENDONCA E PAULA 

Subsecretario de Assuntos Administrativos 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto de Mendonca e Paula, Subsecretario(a) de 

Assuntos Administrativos, em 25/01/2019, as 17:06, conforme horario oficial de Brasilia, com 

fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social. 

- 
il SEI o 

assinatura 
eletrénica 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 

http://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php? 

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador Gl D 

o codigo GENNEED 

Referéncia: Processo n2 71000.097545/2014-82 SEI n2 2964437 

https://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3441644&inf... 1/1



28/01/2019 SEI/MC - 2965052 - Despacho

https://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3442337&inf… 1/2

MINISTÉRIO DA CIDADANIA

DIVISÃO DE ELABORAÇÃO E REGISTROS CONTRATUAIS

Despacho nº 25/2019/SE/SAA/CGLC/CCONT/DIERC

  

Processo nº 71000.097545/2014-82

Interessado: DTI/MDS

Em 23 de janeiro de 2019.

 

Assunto: Reajuste de preços do Contrato Administra�vo nº 65/2014.

 

Senhora Coordenadora de Contratos,

 

1. Trata-se do reajuste de preços do Contrato Administra�vo nº 65/2014, firmado entre este
Ministério do Desenvolvimento Social - MDS e a empresa TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA,
cujo objeto é o fornecimento de solução de TI do �po Data Discovery e de licenças de so�ware e serviços
de implantação, suporte técnico e atualização de versão, treinamento e suporte especializado,
decorrente da análise da solicitação feita pela contratada por da correspondência eletrônica, SEI
nº 2196745, e em observância à Cláusula Décima Primeira do contrato, SEI nº 0010581, págs. 382-398, e
à Cláusula Quinta do Terceiro Termo Adi�vo, SEI nº 2387734.

2. Nesse sen�do, considerando o art. 3º, § 1º, Lei nº 10.192/01, bem como a variação
do índice IPCA/IBGE acumulada em 12 meses, conforme consulta ao sí�o do Banco Central do Brasil, SEI
nº 2931203, esta Coordenação elaborou a planilha SEI nº 2932073, em que se verifica que o valor do
contrato passará dos atuais R$ 972.456,63 (novecentos e setenta e dois mil quatrocentos e cinquenta e
seis reais e sessenta e três centavos) anuais para R$ 1.013.200,25 (um milhão treze mil e duzentos reais
e vinte e cinco centavos) anuais, representando uma diferença a ser recomposta de R$ 45.833,85
(quarenta e cinco mil oitocentos e trinta e três reais e oitenta e cinco centavos), referente ao período
de 23/08/2018 a 02/10/2019, em conformidade com a Cláusula Sexta do referido contrato, e que
está devidamente cer�ficada sob SEI nº 2962079.

3. Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos à Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos para conhecimento e remessa à Subsecretaria de Assuntos Administra�vos para
ciência e, se de acordo, assinatura do Termo de Apos�lamento, SEI nº 2964437, com solicitação de
posterior devolução dos autos à Coordenação de Contratos, para demais providências necessárias.

 
ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA

Chefe da Divisão de Elaboração e Registros Contratuais Subs�tuto
 

De acordo.

Encaminhe-se à CGLC na forma proposta.

 



28/01/2019 SEI/MC - 2965052 - Despacho

https://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3442337&inf… 2/2

LILIAN DE ASCENÇÃO GUEDES
Coordenadora de Contratos

De acordo.

Encaminhem-se à Subsecretaria de Assuntos Administra�vos para ciência e, se de acordo, assinatura do
Termo de Apos�lamento SEI nº 2964437, com posterior devolução do presente e do Termo assinado à
Coordenação Geral de Licitações e Contratos.

 

CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA

Coordenadora-Geral de Licitações e Contratos 

Documento assinado eletronicamente por Anderson Dias Ferreira da Silva, Chefe de Divisão,
Subs�tuto(a), em 23/01/2019, às 18:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Lilian de Ascenção Guedes, Coordenador(a) de Contratos,
em 23/01/2019, às 19:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II,
da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Cris�ane dos Santos Nery de Oliveira, Coordenador(a)-
Geral de Licitações e Contratos, em 25/01/2019, às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 2965052 e
o código CRC BC6B7FD1.

 
Referência: Processo nº 71000.097545/2014-82 SEI nº 2965052

http://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


28/01/2019 SEI/MC - 2932073 - Planilha

https://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3405083&inf… 1/5

MINISTÉRIO DA CIDADANIA 
 

  

Processo: 71000.097545/2014-82
Interessado: MDS/SE/DTI
Assunto: Evolução econômico-financeira do Contrato Administra�vo nº 65/2014
 

Informações complementares
Descrição Data Fundamentação Documento
Data base 22/08/2013 L10192 fls. 290, SEI 0010581
Data de assinatura da ata de registro de preços
nº 08/2013 - TCU 10/10/2013

 Data de assinatura do contrato 02/10/2014
Data de vencimento do Contrato 02/10/2019
 

Termo Função Data Vigência Item do
contrato Descrição Quan�dade Valor

Unitário Valor anual Valor Total

Contrato (SEI
nº 0010581,

pág. 382-398)

 Contratação
por 36
meses 

02/10/2014 02/10/2014
a

02/10/2017
1

Licença de uso de so�ware
para equipamento servidor em

ambiente de produção para
criação, atualização e

visualização de painéis de
informações gerenciais por

usuários iden�ficados.

1 R$
80.048,52 R$ 26.682,84 R$ 80.048,52

2

Licença de uso de so�ware
para equipamento servidor em

ambiente de
desenvolvimento/homologação

para criação, atualização e
visualização de painéis de

informações gerenciais para
usuários iden�ficados.

1 R$
40.024,26 R$ 13.341,42 R$ 40.024,26

3

Licença de uso de so�ware
para gerenciamento de

publicação, distribuição e
agendamento dos painéis de

informações gerenciais.

1 R$
86.845,68 R$ 28.948,56 R$ 86.845,68

4

Licença de uso de so�ware
para usuário iden�ficado que

permita a criação, atualização e
visualização de número
ilimitado de painéis de

informações gerenciais, ou
licença similar.

50 R$
3.096,69 R$ 51.611,50 R$

154.834,50

5

Licença de uso de so�ware
para usuário iden�ficado que
permita a visualização de pelo

menos um painel de
informações gerenciais, ou

licença similar.

100 R$ 792,22 R$ 26.407,33 R$ 79.222,00

6

Turma de treinamento para
desenvolvimento de painéis de
informação, com até 12 alunos
e carga horária mínima de 24

horas por turma.

2 R$
13.322,92 R$ 8.881,95 R$ 26.645,84

7

Turma de treinamento para
gestão de ambiente e

administração de
infraestrutura, com até 12

alunos e carga horária mínima
de 8 horas por turma.

1 R$
10.658,33 R$ 3.552,78 R$ 10.658,33

8

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 1 por 36 meses.

1 R$
43.906,08 R$ 14.635,36 R$ 43.906,08

9 Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada

1 R$
21.953,04

R$ 7.317,68 R$ 21.953,04



28/01/2019 SEI/MC - 2932073 - Planilha

https://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3405083&inf… 2/5

licença de uso de so�ware do
item 2 por 36 meses.

10

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 4 por 36 meses.

1 R$
47.633,99 R$ 15.878,00 R$ 47.633,99

11

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 5 por 36 meses.

50 R$
1.609,11 R$ 26.818,50 R$ 80.455,50

12

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 6 por 36 meses.

100 R$ 411,66 R$ 13.722,00 R$ 41.166,00

13 Serviço de suporte
especializado. 2000 R$ 187,51 R$

125.006,67
R$

375.020,00

TOTAL R$
362.804,58

R$
1.088.413,74

1º Termo
Adi�vo 
(SEI nº

0301318)

Acréscimo
quan�ta�vo
de 24,84%

24/02/2017 24/02/2017
a

02/10/2017
1

Licença de uso de so�ware
para equipamento servidor em

ambiente de produção para
criação, atualização e

visualização de painéis de
informações gerenciais por

usuários iden�ficados.

1 R$
80.048,52 R$ 26.682,84 R$ 80.048,52

2

Licença de uso de so�ware
para equipamento servidor em

ambiente de
desenvolvimento/homologação

para criação, atualização e
visualização de painéis de

informações gerenciais para
usuários iden�ficados.

1 R$
40.024,26 R$ 13.341,42 R$ 40.024,26

3

Licença de uso de so�ware
para gerenciamento de

publicação, distribuição e
agendamento dos painéis de

informações gerenciais.

1 R$
86.845,68 R$ 28.948,56 R$ 86.845,68

4

Licença de uso de so�ware
para usuário iden�ficado que

permita a criação, atualização e
visualização de número
ilimitado de painéis de

informações gerenciais, ou
licença similar.

50 R$
3.096,69 R$ 51.611,50 R$

154.834,50

5

Licença de uso de so�ware
para usuário iden�ficado que
permita a visualização de pelo

menos um painel de
informações gerenciais, ou

licença similar.

100 R$ 792,22 R$ 26.407,33 R$ 79.222,00

6

Turma de treinamento para
desenvolvimento de painéis de
informação, com até 12 alunos
e carga horária mínima de 24

horas por turma.

4 R$
13.322,92 R$ 17.763,89 R$ 53.291,68

7

Turma de treinamento para
gestão de ambiente e

administração de
infraestrutura, com até 12

alunos e carga horária mínima
de 8 horas por turma.

1 R$
10.658,33 R$ 3.552,78 R$ 10.658,33

8

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 1 por 36 meses.

1 R$
43.906,08 R$ 14.635,36 R$ 43.906,08

9

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 2 por 36 meses.

1 R$
21.953,04 R$ 7.317,68 R$ 21.953,04

10

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 4 por 36 meses.

1 R$
47.633,99 R$ 15.878,00 R$ 47.633,99

11 Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada

50 R$
1.609,11

R$ 26.818,50 R$ 80.455,50



28/01/2019 SEI/MC - 2932073 - Planilha

https://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3405083&inf… 3/5

licença de uso de so�ware do
item 5 por 36 meses.

12

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 6 por 36 meses.

100 R$ 411,66 R$ 13.722,00 R$ 41.166,00

13 Serviço de suporte
especializado. 3300 R$ 187,51 R$

206.261,00
R$

618.783,00

TOTAL R$
452.940,86

R$
1.358.822,58

2º Termo
Adi�vo 
(SEI nº

0879771) -
proposta SEI
nº 0841071

Prorrogação
da vigência

por 12
meses

02/10/2017
02/10/2017

a
02/10/2018

6

Turma de treinamento para
desenvolvimento de painéis de
informação, com até 12 alunos
e carga horária mínima de 24

horas por turma.

4 R$
13.322,92 R$ 53.291,68 R$ 53.291,68

7

Turma de treinamento para
gestão de ambiente e

administração de
infraestrutura, com até 12

alunos e carga horária mínima
de 8 horas por turma.

1 R$
10.658,33 R$ 10.658,33 R$ 10.658,33

8

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 1 por 12 meses.

1 R$
14.635,36 R$ 14.635,36 R$ 14.635,36

9

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 2 por 12 meses.

1 R$
7.317,68 R$ 7.317,68 R$ 7.317,68

10

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 4 por 12 meses.

1 R$
15.878,00 R$ 15.878,00 R$ 15.878,00

11

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 5 por 12meses.

50 R$ 536,37 R$ 26.818,50 R$ 26.818,50

12

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 6 por 12 meses.

100 R$ 137,22 R$ 13.722,00 R$ 13.722,00

13 Serviço de suporte
especializado. 3300 R$ 187,51 R$

618.783,00
R$

618.783,00

TOTAL R$
761.104,55

R$
761.104,55

Termo de
Apos�lamento

nº 34/2018
(SEI nº

2090944)

 Reajuste de
preços em

30,31639 % 
(variação

IPCA
acumulada

entre
ago/13 a
jul/17) 

19/07/2018 23/08/2017
a

02/10/2018 6

Turma de treinamento para
desenvolvimento de painéis de
informação, com até 12 alunos
e carga horária mínima de 24

horas por turma.

4 R$
13.322,92 R$ 53.291,68 R$ 53.291,68

7

Turma de treinamento para
gestão de ambiente e

administração de
infraestrutura, com até 12

alunos e carga horária mínima
de 8 horas por turma.

1 R$
10.658,33 R$ 10.658,33 R$ 10.658,33

8

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 1 por 12 meses.

1 R$
19.072,27 R$ 19.072,27 R$ 19.072,27

9

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 2 por 12 meses.

1 R$
9.536,14 R$ 9.536,14 R$ 9.536,14

10

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 4 por 12 meses.

1 R$
20.691,63 R$ 20.691,63 R$ 20.691,63

11

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 5 por 12meses.

50 R$ 698,98 R$ 34.948,90 R$ 34.948,90

12

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 6 por 12 meses.

100 R$ 178,82 R$ 17.882,02 R$ 17.882,02



28/01/2019 SEI/MC - 2932073 - Planilha

https://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3405083&inf… 4/5

13 Serviço de suporte
especializado.

3300 R$ 244,36 R$
806.375,67

R$
806.375,67

TOTAL R$
972.456,63

R$
972.456,63

3º Termo
Adi�vo (SEI nº

2387734)

 Prorrogação
da vigência

por 12
meses 

31/10/2018
02/10/2018

a
02/10/2019

6

Turma de treinamento para
desenvolvimento de painéis de
informação, com até 12 alunos
e carga horária mínima de 24

horas por turma.

4 R$
13.322,92 R$ 53.291,68 R$ 53.291,68

7

Turma de treinamento para
gestão de ambiente e

administração de
infraestrutura, com até 12

alunos e carga horária mínima
de 8 horas por turma.

1 R$
10.658,33 R$ 10.658,33 R$ 10.658,33

8

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 1 por 12 meses.

1 R$
19.072,27 R$ 19.072,27 R$ 19.072,27

9

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 2 por 12 meses.

1 R$
9.536,14 R$ 9.536,14 R$ 9.536,14

10

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 4 por 12 meses.

1 R$
20.691,63 R$ 20.691,63 R$ 20.691,63

11

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 5 por 12meses.

50 R$ 698,98 R$ 34.948,90 R$ 34.948,90

12

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para cada
licença de uso de so�ware do

item 6 por 12 meses.

100 R$ 178,82 R$ 17.882,02 R$ 17.882,02

13 Serviço de suporte
especializado. 3300 R$ 244,36 R$

806.375,67
R$

806.375,67

TOTAL R$
972.456,63

R$
972.456,63

Termo de
Apos�lamento

(proposto)

 Reajuste de
preços em
4,48468 % 
(variação

IPCA
acumulada

entre
ago/17 a
jul/18) 

- 23/08/2018
a

02/10/2019 6

Turma de treinamento para
desenvolvimento de painéis de
informação, com até 12 alunos
e carga horária mínima de 24

horas por turma.

4 R$
13.322,92 R$ 53.291,68 R$ 53.291,68

7

Turma de treinamento para
gestão de ambiente e

administração de
infraestrutura, com até 12

alunos e carga horária mínima
de 8 horas por turma.

1 R$
10.658,33 R$ 10.658,33 R$ 10.658,33

8

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para

cada licença de uso de
so�ware do item 1 por 12

meses.

1 R$
19.927,60 R$ 19.927,60 R$ 19.927,60

9

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para

cada licença de uso de
so�ware do item 2 por 12

meses.

1 R$
9.963,80 R$ 9.963,80 R$ 9.963,80

10

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para

cada licença de uso de
so�ware do item 4 por 12

meses.

1 R$
21.619,59 R$ 21.619,59 R$ 21.619,59

11

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para

cada licença de uso de
so�ware do item 5 por

12meses.

50 R$ 730,32 R$ 36.516,25 R$ 36.516,25

12

Serviço de suporte técnico e
atualização de versão para

cada licença de uso de
so�ware do item 6 por 12

meses.

100 R$ 186,84 R$ 18.683,97 R$ 18.683,97

13 Serviço de suporte 3300 R$ 255,31 R$ R$



28/01/2019 SEI/MC - 2932073 - Planilha

https://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3405083&inf… 5/5

especializado. 842.539,04 842.539,04

TOTAL R$
1.013.200,25

R$
1.013.200,25

*Cláusula 11ª do contrato estabelece que somente itens 9 a 15 da ata poderão ser objeto de reajuste (itens 8 a 13 do contrato)
 

Valor do  Apos�lamento 

Período de vigência 23/08/2018 a 02/10/2019
Dias no período 405

Diferença diária de valor R$ 113,17
Valor do apos�lamento 

(quan�dade de dias x diferença diária) R$ 45.833,85

 

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Soares Brito Santos, Chefe da Divisão de Elaboração e Registros Contratuais, em 14/01/2019, às
18:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 2932073 e o código CRC C951E95D.

 
Referência: Processo nº 71000.097545/2014-82 SEI nº 2932073

http://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

